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Emri i Lëndës : Gjuhë Gjermane I

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

GFL 203 D Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Olta Elezi, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi
Ky kurs i ofron studentëve mundësinë për të marrë njohuri dhe për të zhvilluar
aftësi në përdorimin e Gjuhës gjermane si nga ana gramatikore ashtu dhe
komunikative në situata të ndryshme në të cilën ata do të ndodhen.

Objektivat
Ky kurs i ofron studentëve mundësinë për të marrë njohuri dhe për të zhvilluar
aftësi në përdorimin e Gjuhës gjermane si nga ana gramatikore ashtu dhe
komunikative në situata të ndryshme në të cilën ata do të ndodhen perktheje ne
anglisht

Konceptet Kryesore

Komunikimi në situata të përditshme (prezantimi i vetes, familja, puna, blerjet,
udhëtimi, koha e lirë, shëndeti etj.) Zhvillimi i katër aftësive gjuhësore: dëgjim, të
folur, lexim dhe shkrim Strukturat gramatikore bazë dhe funksionale (kohët
kryesore, rendi i fjalëve, rasat, foljet modale, fjali pyetëse dhe pohore) Zgjerimi i
fjalorit tematik, i lidhur me situata reale jetësore Kompetenca ndërkulturore, duke
u njohur me kulturën, zakonet dhe jetën e përditshme në vendet
gjermanishtfolëse Të mësuarit aktiv dhe bashkëpunues, përmes dialogëve, role-
play dhe ushtrimeve praktike Përdorimi i gjuhës gjermane në kontekst real, jo
vetëm teorik

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Rregullat bazë të leximit dhe të drejtshkrimit në gjuhën gjermane. Mësimi 1: Përshëndetjet dhe
prezantimi i vetes në gjuhën gjermane (alfabeti, shqiptimi, forma bazë e komunikimit).

2
Zgjedhimi i foljeve në kohën e tashme. Përemrat pyetës: wer, wie, woher. Pozicioni i foljes në
fjalitë dëftore dhe pyetëse. Prezantimi i familjes, shprehja e njohurive gjuhësore, zhvillimi i
bisedave të thjeshta dhe shprehja e vlerësimeve. Ushtrime praktike.

3 Orë praktike për përforcimin dhe zbatimin e të gjithë elementeve të mësuara deri më tani,
përmes ushtrimeve, dialogëve dhe aktiviteteve komunikuese.

4 Nyjet e shquara në rasën emërore. Nyjet e pashquara. Dialogë dhe ushtrime praktike

5
Emrat në numrin njëjës dhe shumës. Të pyesim për fjalë dhe t’i emërtojmë ato. Të kërkojmë
përsëritje. Të falënderojmë dhe të përshkruajmë objekte. Zhvillimi i bisedave telefonike.
Ushtrime praktike.

6 Ora zyrtare dhe jozyrtare. Ditët e javës dhe periudhat e ditës (vaktet). Ushtrime praktike për
përdorimin e orës dhe kohës në situata të përditshme.

7 Foljet e ndashme dhe përdorimi i tyre në fjali. Përshkrimi i ditës së përditshme në gjermanisht
(tema: “Dita ime”). Përsëritje dhe ushtrime praktike për të konsoliduar njohuritë e mëparshme.

8 Provimi gjysmëfinal – vlerësimi i njohurive të fituara deri tani, përfshirë gramatikën, fjalorin dhe
aftësitë komunikuese. Ushtrime përgatitore dhe reflektim mbi rezultatet e mësimit.

9
Dialog i përbashkët për zhvillimin e aftësive komunikuese: Si të prezantohemi. Pyetje dhe
përgjigje: “Ku banoj unë?” Pyetje dhe përgjigje për ushqimin dhe pijet e preferuara: “Çfarë ha
dhe çfarë pi me kënaqësi?” Ushtrime praktike dhe loje ne role.
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10
Përdorimi i pjesëzës “doch” në fjalitë gjermane. Leximi i një teksti: “Juliana në Gjermani” dhe
përgjigjja e pyetjeve të lidhura me tekstin. Ushtrime praktike për të kuptuar përdorimin
kontekstual të pjesëzës.

11 Rasa emërore dhe rasa kallëzore në gjuhën gjermane. Dialog praktike me temën: “Të porosisim
në restorant”. Ushtrime për përdorimin e rasave në situata reale komunikimi.

12
Dialog i përbashkët për zhvillimin e aftësive komunikuese: Si të prezantohemi. Pyetje dhe
përgjigje: “Ku banoj unë?” Pyetje dhe përgjigje për ushqimin dhe pijet e preferuara: “Çfarë ha
dhe çfarë pi me kënaqësi?” Pyetje dhe përgjigje për aktivitetet e fundjavës: “Çfarë bëjmë në
fundjavë?” Ushtrime praktike dhe loje ne role Nje dite ne Berlin Te planifikojme nje piknik

13
Foljet modale “können” (mundem) dhe “wollen” (dua). Ushtrime praktike për përdorimin e
foljeve modale. Dialogë midis studentëve për të shprehur gjëra që mund dhe duan të bëjnë në
jetën e përditshme.

14 Koha e kryer (Perfekt) në gjuhën gjermane. Ushtrime praktike për përdorimin e kohës së kryer.
Ese me temë: “Çfarë kam bërë dje?” për të ushtruar shkrimin dhe shprehjen personale.

15
Leximi i një teksti në gjermanisht me saktësi. Dialogë mbi tema të ndryshme për zhvillimin e
aftësive komunikuese. Përsëritje totale e të gjitha leksioneve të mësuara deri tani. Përshkrimi i
shokut/shoqes, kohës së lirë dhe hobi-ve. Ushtrime praktike dhe loje ne role

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Schritte International neu

Referenca të tjera • DAF Texte

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1
Përvetësimi i rregullave gramatikore të gjuhës gjermane. Asimilimi i elementëve gjuhësore
për përdorim të përditshëm dhe në situata të ndryshme.Studentët do të jenë në gjendje të
flasin rrjedhshëm dhe qartë në gjuhën gjermane ne perputhje me nivelin.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 6 6

Gjysmë finale 1 8 8

Provimi final 1 11 11

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 129

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.16

ECTS 5.00


